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전주상업정보고등학교



전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,857,914,000

제 2021년도 전주상업정보고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,855,027,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,857,914000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,857,914 2,855,027 2,887 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 37,872 1.3

학생복지/교육격차 해소 0 871,750 30.5

기본적 교육활동 2,887 988,984 34.6

선택적 교육활동 0 374,988 13.1

교육활동 지원 0 216,911 7.5

학교 일반운영 0 315,709 11

학교시설 확충 0 51,700 1.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,887 2,766,300 96.7

이전수입 기타이전수입 0 270 0

자체수입 학부모부담수입 0 53,161 1.8

자체수입 행정활동수입 0 13,712 0.4

기타수입 전년도이월금 0 24,471 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,766,570 2,763,683 2,887

1.지방교육자치단체이전수입 2,766,300 2,763,413 2,887

1.교육비특별회계전입금수입 2,766,300 2,763,413 2,887

1.교육비특별회계전입금 2,766,300 2,763,413 2,887

1.학교운영비전입금 673,425 673,425 0

2.목적사업비전입금 1,668,093 1,665,206 2,887
(성립전_5추)특수행정실무사 연차수당 및 퇴직

금 : 2,887,000원 * 1교 =
2,887,000

3.급식비지원금 235,185 235,185 0

4.방과후학교활동비지원금 53,800 53,800 0

5.현장체험학습비지원금 80,682 80,682 0

6.교복구입지원금 48,900 48,900 0

7.기타학부모부담지원금 6,215 6,215 0

2.기타이전수입 270 270 0

1.기타공공이전수입 270 270 0

1.기타공공지원금 270 270 0

1.기타공공지원금 270 270 0

2.자체수입 66,873 66,873 0

1.학부모부담수입 53,161 53,161 0

1.수익자부담수입 53,161 53,161 0

1.급식비 45,228 45,228 0

1.급식비 42,400 42,400 0

2.우유급식비 2,828 2,828 0

2.졸업앨범비 7,933 7,933 0

1.졸업앨범비 7,933 7,933 0

2.행정활동수입 13,712 13,712 0

1.사용료및수수료 5,012 5,012 0

1.사용료및수수료 5,012 5,012 0

1.사용료 5,012 5,012 0

2.자산수입 1,628 1,628 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,628 1,628 0

1.자산매각대 1,628 1,628 0

3.기타행정활동수입 7,072 7,072 0

1.이자수입 2,445 2,445 0

1.이자수입 2,445 2,445 0

2.기타행정활동수입 4,627 4,627 0

1.기타행정활동수입 4,627 4,627 0

3.기타수입 24,471 24,471 0

1.전년도이월금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

1.순세계잉여금 24,471 24,471 0

세입합계 2,857,914 2,855,027 2,887
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,872 37,872 0

1.기타 교직원보수 25,563 25,563 0

1.교직원대체인건비 20,763 20,763 0

1.교원대체인건비 18,977 18,977 0

1.기간제교원인건비 18,150 18,150 0

2.기간제교원법정부담금 827 827 0

2.직원대체인건비 1,786 1,786 0

1.기간제직원인건비 1,786 1,786 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,309 12,309 0

1.교직원연수 10,785 10,785 0

1.직무연수 8,965 8,965 0

1.일반수용비 8,965 8,965 0

2.학습공동체운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.교직원복지 1,524 1,524 0

1.동호회지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.교직원문화행사 1,004 1,004 0

1.일반수용비 1,004 1,004 0

2.학생복지/교육격차 해소 871,750 871,750 0

1.급식 관리 641,988 641,988 0

1.학교급식운영 641,988 641,988 0

1.조리원인건비 244,982 244,982 0

1.무기계약직원인건비 223,654 223,654 0

2.기간제직원법정부담금 457 457 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 20,871 20,871 0

2.급식재료구입비 250,377 250,377 0

1.급식용식재료비 250,377 250,377 0

3.우유급식비 2,828 2,828 0

1.급식용식재료비 2,828 2,828 0

4.급식운영비 29,260 29,260 0

1.일반수용비 23,746 23,746 0

2.연료비 3,250 3,250 0

3.교직원복지비 1,881 1,881 0

4.비품구입비 383 383 0

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.2021 학교급식환경개선 기구구입비(목)43,891 43,891 0

1.비품구입비 43,891 43,891 0

7.친환경농산물 1차(목) 16,350 16,350 0

1.급식용식재료비 16,350 16,350 0

8.부식비 1차(목) 1,500 1,500 0

1.급식용식재료비 1,500 1,500 0

9.2021 1차 추경 학교급식환경개선 기구구입비(목)28,547 28,547 0

1.비품구입비 28,547 28,547 0

10.친환경농산물 2차(목) 4,088 4,088 0

1.급식용식재료비 4,088 4,088 0

11.부식비 2차(목) 375 375 0

1.급식용식재료비 375 375 0

12.식생활관 시설공사 관련 대체급식비(목)4,880 4,880 0

1.급식용식재료비 4,880 4,880 0

13.2021 2차 추경 학교급식환경개선 기구구입비(목)3,866 3,866 0

1.비품구입비 3,866 3,866 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.2021 하반기 채식 식단 식재료 지원비(목)2,378 2,378 0

1.급식용식재료비 2,378 2,378 0

15.친환경농산물 3차(목) 8,338 8,338 0

1.급식용식재료비 8,338 8,338 0

16.부식비 3차(목) 328 328 0

1.급식용식재료비 328 328 0

2.보건관리 87,624 87,624 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 79,743 79,743 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 5,442 5,442 0

1.학생복지비 5,442 5,442 0

3.보건실운영 4,641 4,641 0

1.일반수용비 910 910 0

2.학생복지비 3,367 3,367 0

3.비품구입비 364 364 0

4.학생정서행동특성검사 91 91 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 91 91 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,230 2,230 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 1차(목)11,042 11,042 0

1.기간제직원인건비 10,049 10,049 0

2.기간제직원법정부담금 993 993 0

7.감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.여학생 위생용품 지원비(목) 9,275 9,275 0

1.학생복지비 9,275 9,275 0

9.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 2차(목)8,067 8,067 0

1.기간제직원인건비 7,322 7,322 0

2.기간제직원법정부담금 745 745 0

10.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 3-1차(목)6,858 6,858 0

1.기간제직원인건비 6,219 6,219 0

2.기간제직원법정부담금 639 639 0

11.2021학년도 학교방역 긴급지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

12.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 3-2차(목)14,604 14,604 0

1.기간제직원인건비 13,260 13,260 0

2.기간제직원법정부담금 1,344 1,344 0

13.2021학년도 2학기 학교방역비(목) 8,100 8,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

14.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(기본운영비)0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

15.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 4차(목)3,493 3,493 0

1.기간제직원인건비 3,408 3,408 0

2.기간제직원법정부담금 85 85 0

2.학교환경위생관리 7,881 7,881 0

1.먹는물관리 5,501 5,501 0

1.일반수용비 5,501 5,501 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 142,138 142,138 0

1.교육복지우선 37,550 37,550 0

1.교육복지사업 운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.교육복지우선지원사업(목) 37,200 37,200 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.운영수당 320 320 0

3.여비 220 220 0

4.교육운영비 33,900 33,900 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 104,588 104,588 0

1.졸업앨범제작 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.학생교과서구입 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.학생교복구입 48,900 48,900 0

1.교육운영비 48,900 48,900 0

4.특수교육대상학생 통학비(목) 7,422 7,422 0

1.교육운영비 7,422 7,422 0

5.2022학년도 학생교과서구입 39,353 39,353 0

1.교육운영비 39,353 39,353 0

3.기본적 교육활동 988,984 986,097 2,887

1.교과 활동 806,153 803,266 2,887

1.교과활동지원 52,256 52,256 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 11,264 11,264 0

1.교육운영비 11,264 11,264 0

4.교과협의회운영 637 637 0

1.일반업무추진비 637 637 0

5.순회교사여비(목) 810 810 0

1.여비 810 810 0

6.직업계고 학점제 준비학교 운영비(목)35,000 35,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 2,680 2,680 0

3.교육운영비 23,281 23,281 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 7,299 7,299 0

7.중등임용채점본부 대강료 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

2.국어 교과활동 273 273 0

1.교과운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.사회 교과활동 5,406 5,406 0

1.교과운영 5,406 5,406 0

1.교육운영비 5,406 5,406 0

4.수학 교과활동 554 554 0

1.교과운영 554 554 0

1.교육운영비 273 273 0

2.비품구입비 281 281 0

5.과학 교과활동 4,998 4,998 0

1.교과운영 4,998 4,998 0

1.일반수용비 182 182 0
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2.교육운영비 583 583 0

3.학습준비물 3,414 3,414 0

4.비품구입비 819 819 0

6.체육 교과활동 5,733 5,733 0

1.교과운영 5,733 5,733 0

1.일반수용비 546 546 0

2.교직원복지비 728 728 0

3.교육운영비 2,275 2,275 0

4.비품구입비 2,184 2,184 0

7.예술 교과활동 23,119 23,119 0

1.교과운영 23,119 23,119 0

1.일반수용비 543 543 0

2.교육운영비 5,187 5,187 0

3.비품구입비 17,389 17,389 0

8.외국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.선택 교과활동 1,860 1,860 0

1.학습준비물지원 728 728 0

1.학습준비물 728 728 0

2.보건교육 1,132 1,132 0

1.운영수당 546 546 0

2.교육운영비 586 586 0

10.특수교육교과활동 134,738 131,851 2,887

1.교과운영 10,405 10,405 0

1.운영수당 214 214 0

2.교육운영비 5,915 5,915 0

3.학습준비물 4,276 4,276 0
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2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.통합학급운영지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.특수행정실무사인건비 26,533 23,646 2,887

1.무기계약직원인건비 24,339 21,452 2,887
(성립전_5추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,887,000원*1명*1회 =
2,887,000

2.무기계약직원법정부담금 2,194 2,194 0

5.특수학급 무장애통합놀이공간 구축(목)70,000 70,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 45,000 45,000 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

6.특수학생 휴게공간 조성(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.장애학생 대학생활 체험 지원비(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

2.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

11.전문 교과활동 577,216 577,216 0

1.전문교과운영 4,914 4,914 0

1.운영수당 2,184 2,184 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.실업교육운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 988 988 0

2.일반업무추진비 162 162 0

3.상업경진대회 10,863 10,863 0

1.운영수당 6,532 6,532 0

2.교육운영비 4,331 4,331 0

4.직업진로교육지원 46,270 46,270 0

1.운영수당 30,800 30,800 0
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2.교육운영비 15,470 15,470 0

5.전문동아리활동 3,640 3,640 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

2.학생복지비 2,548 2,548 0

6.NCS 교육과정 운영비(목) 19,700 19,700 0

1.일반수용비 5,868 5,868 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 8,379 8,379 0

4.비품구입비 3,073 3,073 0

7.혁신 사회맞춤형 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

8.혁신 외국어교육 2,592 2,592 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

9.혁신 직업교육혁신연수 5,581 5,581 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,636 3,636 0

3.목적사업업무추진비 1,945 1,945 0

10.혁신 지역시설 및 강사활용 13,042 13,042 0

1.운영수당 8,668 8,668 0

2.교육운영비 4,374 4,374 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

11.혁신 인성함양이미지메이킹 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

12.혁신 학습동기 두드림학습 프로그램운영3,615 3,615 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 675 675 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

13.혁신 인문역량강화(뮤즈) 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

14.혁신 인문역량강화(미술로) 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

15.혁신 인문역량강화(북패밀리) 1,448 1,448 0

1.교육운영비 1,403 1,403 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

16.혁신 인문역량강화(그루터기) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

17.혁신 자율동아리활성화 851 851 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 851 851 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

18.혁신 직업기초능력향상 1,274 1,274 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

19.혁신 취업희망조사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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20.혁신 선도기업발굴 2,392 2,392 0

1.여비 2,093 2,093 0

2.목적사업업무추진비 299 299 0

21.혁신 자격증 취득지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

22.혁신 취업캠프 15,563 15,563 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 15,563 15,563 0

23.혁신 산업체현장견학 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

24.혁신 취업성공패키지 33,806 33,806 0

1.운영수당 26,842 26,842 0

2.교육운영비 6,567 6,567 0

3.목적사업업무추진비 397 397 0

25.혁신 카페형 커뮤니티 조성 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

2.시설비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

26.혁신 홈베이스/복합문화계단조성 7,991 7,991 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0

2.시설비 7,901 7,901 0

27.혁신 자매반 합창제 7,809 7,809 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 479 479 0

28.혁신 맞춤형 진로교육프로그램 31,855 31,855 0

1.운영수당 27,400 27,400 0
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2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

29.혁신 학교 등나무 주변 환경개선 3,156 3,156 0

1.시설비 3,156 3,156 0

30.혁신공동체 사업 운영 290 290 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 290 290 0

31.혁신 성과관리위원회 운영 45 45 0

1.목적사업업무추진비 45 45 0

32.혁신 학교 인식 개선 19,515 19,515 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 19,155 19,155 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

33.혁신 중학생 대상 직업체험 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

34.현장실습운영지원비(목) 16,600 16,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 8,170 8,170 0

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 6,400 6,400 0

5.목적사업업무추진비 750 750 0

35.현장실습안전지원비(목) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

36.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목)87,200 87,200 0

1.교육운영비 87,200 87,200 0

37.전국상업경진대회 경진장 조성(목) 7,484 7,484 0
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1.시설비 5,000 5,000 0

2.기타자산취득비 2,484 2,484 0

38.NCS 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

39.전국상업경진대회 출전학교 지원(목)10,800 10,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 4,250 4,250 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

40.전국상업경진대회 운영 지원(목) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 9,670 9,670 0

2.운영수당 6,696 6,696 0

3.교육운영비 64,834 64,834 0

4.목적사업업무추진비 8,800 8,800 0

41.전국상업경진대회 운영 지원(3차)(목)30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,860 12,860 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 6,140 6,140 0

42.혁신 진로교육(드론) 활성화 14,000 14,000 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 8,700 8,700 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

43.혁신 인문역량강화 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

44.혁신 취업 및 동아리 환경 개선 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

45.혁신 원격화상교실 구축 48,609 48,609 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 379 379 0

2.비품구입비 48,230 48,230 0

2.창의적 체험활동 182,831 182,831 0

1.자율활동 25,671 25,671 0

1.학생회활동지원 7,462 7,462 0

1.학생복지비 7,462 7,462 0

2.학예회 5,089 5,089 0

1.교육운영비 5,089 5,089 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0

5.창의적체험활동 4,698 4,698 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,698 4,698 0

2.현장체험학습활동 91,018 91,018 0

1.수학여행 3,094 3,094 0

1.여비 2,730 2,730 0

2.교육운영비 364 364 0

2.수련활동 7,242 7,242 0

1.교육운영비 7,242 7,242 0

3.현장체험학습비(3학년)(목) 38,794 38,794 0

1.교육운영비 38,794 38,794 0

4.현장체험학습비(2학년)(목) 41,888 41,888 0

1.교육운영비 41,888 41,888 0

3.동아리활동 10,491 10,491 0

1.만화애니메이션활동 1,434 1,434 0

1.학생복지비 1,434 1,434 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사진동아리활동 230 230 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 230 230 0

3.연극동아리활동 1,775 1,775 0

1.학생복지비 1,775 1,775 0

4.방송동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.기능인재한마당(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.학교예술교육지원사업(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

7.전북학교예술교육 페스티벌 운영(목)1,152 1,152 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 832 832 0

4.진로활동 55,651 55,651 0

1.진로계획활동 33,340 33,340 0

1.무기계약직원인건비 30,582 30,582 0

2.무기계약직원법정부담금 2,758 2,758 0

2.진로체험활동 21,751 21,751 0

1.무기계약직원인건비 410 410 0

2.일반수용비 4,398 4,398 0

3.운영수당 140 140 0

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 14,576 14,576 0

6.일반업무추진비 828 828 0

7.비품구입비 899 899 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목) 560 560 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 532 532 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

4.선택적 교육활동 374,988 374,988 0

1.방과후학교 운영 53,800 53,800 0

1.방과후학교운영 53,800 53,800 0

1.특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)23,400 23,400 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 16,020 16,020 0

3.비품구입비 2,760 2,760 0

2.도시지역고등학교방과후학교운영지원금(목)11,282 11,282 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 1,042 1,042 0

3.방과후학교자유수강권(목) 19,118 19,118 0

1.운영수당 15,533 15,533 0

2.교육운영비 3,585 3,585 0

2.직업교육 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.독서활동 40,086 40,086 0

1.독서활동운영 40,086 40,086 0

1.도서구입 9,510 9,510 0

1.교육운영비 410 410 0

2.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

3.독서관련행사 7,230 7,230 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,230 7,230 0

4.문예관련행사 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

5.학교도서관 장서 확충(목) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

6.학생도서 책꾸러미 구입(목) 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

4.교기육성 275,902 275,902 0

1.교기운영 275,902 275,902 0

1.사격부운영 60,805 60,805 0

1.무기계약직원인건비 40,773 40,773 0

2.기간제직원인건비 4,184 4,184 0

3.교육운영비 12,326 12,326 0

4.무기계약직원법정부담금 3,522 3,522 0

2.관악부운영 28,272 28,272 0

1.운영수당 11,183 11,183 0

2.교육운영비 16,979 16,979 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 110 110 0

3.육성종목 운영비(교통비 포함)(목) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.육성종목 지도자 여비(목) 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

5.전국체육대회 육성종목 훈련비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.제102회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.노후악기 교체 지원비(목) 2,525 2,525 0

1.비품구입비 2,525 2,525 0

8.제103회 전국체육대회 대비 동계 강화훈련비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.예체능관 증개축 비품구입비(목) 171,800 171,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.시설비 66,300 66,300 0

3.비품구입비 101,500 101,500 0

5.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영(보조금) 150 150 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.대학교 교육실습생 운영(보조금)추가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 216,911 216,911 0

1.교무업무 운영 34,803 34,803 0

1.교무학사운영 34,803 34,803 0

1.교무실무사인건비 319 319 0

1.무기계약직원인건비 319 319 0

2.교무학사운영 5,392 5,392 0

1.교육운영비 5,392 5,392 0

3.교육활동홍보 824 824 0

1.교육운영비 824 824 0

4.입학식 및 졸업식 3,857 3,857 0

1.교육운영비 3,857 3,857 0

5.교육과정평가 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0
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2.비품구입비 505 505 0

6.수능 시험장학교 운영경비(목) 14,590 14,590 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 9,540 9,540 0

3.여비 540 540 0

4.목적사업업무추진비 2,010 2,010 0

7.수능 시험장학교 방송장비 및 환경조성비(목)7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.비품구입비 1,770 1,770 0

2.생활지도운영 41,964 41,964 0

1.학생생활상담지도 32,191 32,191 0

1.학생생활지도 운영 3,128 3,128 0

1.일반수용비 728 728 0

2.교직원복지비 60 60 0

3.교육운영비 2,041 2,041 0

4.비품구입비 299 299 0

2.상담실운영비 7,375 7,375 0

1.일반수용비 643 643 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0

3.학생복지비 2,002 2,002 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,092 1,092 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

4.배움터자원봉사자활동비(목) 11,400 11,400 0

1.운영수당 11,400 11,400 0

5.노동인권교육강사비(목) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 376 376 0

6.북한이탈학생 교육지원비(목) 4,500 4,500 0
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.생명지킴 마음건강 프로그램 운영비(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.마음치유생명지킴운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 9,773 9,773 0

1.학교폭력관련연수지원 273 273 0

1.일반업무추진비 273 273 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목)5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.CCTV 설치운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 2,560 2,560 0

1.연구학교운영 2,560 2,560 0

1.자율선택과제 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

4.학습지원실 운영 57,034 57,034 0

1.방송실운영 538 538 0

1.방송실운영 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0

2.정보화실운영 56,496 56,496 0

1.학교정보화지원 6,096 6,096 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.교육운영비 1,729 1,729 0

3.기타자산취득비 2,729 2,729 0
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2.특성화고 실험실습기자재 확충(목) 50,400 50,400 0

1.비품구입비 50,400 50,400 0

5.교육여건 개선 80,550 80,550 0

1.교육환경개선 80,550 80,550 0

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.교실 및 관리실 환경개선 42,130 42,130 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.시설비 1,650 1,650 0

3.비품구입비 32,520 32,520 0

3.학생용 사물함 및 신발장 구입(목) 36,120 36,120 0

1.비품구입비 36,120 36,120 0

6.학교 일반운영 315,709 315,709 0

1.학교기관 운영 119,545 119,545 0

1.부서기본운영 73,913 73,913 0

1.교장실운영 10,828 10,828 0

1.여비 1,492 1,492 0

2.일반업무추진비 5,796 5,796 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 30,888 30,888 0

1.일반수용비 24,825 24,825 0

2.기타공공요금 292 292 0

3.여비 2,730 2,730 0

4.교직원복지비 1,311 1,311 0

5.일반업무추진비 1,730 1,730 0

3.연구부운영 1,927 1,927 0

1.일반수용비 728 728 0

2.교육운영비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 999 999 0

4.학년실운영 2,503 2,503 0

1.일반수용비 2,321 2,321 0

2.비품구입비 182 182 0

5.환경미화부운영 5,075 5,075 0

1.일반수용비 5,075 5,075 0

6.교무실운영 22,492 22,492 0

1.일반수용비 4,367 4,367 0

2.여비 16,530 16,530 0

3.일반업무추진비 465 465 0

4.비품구입비 1,130 1,130 0

7.임용후보자실무수습(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 45,632 45,632 0

1.청소원인건비 20,967 20,967 0

1.무기계약직원인건비 19,857 19,857 0

2.무기계약직원법정부담금 1,110 1,110 0

2.경비원인건비 24,665 24,665 0

1.무기계약직원인건비 23,455 23,455 0

2.무기계약직원법정부담금 1,210 1,210 0

2.시설 장비 유지 194,844 194,844 0

1.학교시설장비유지 194,844 194,844 0

1.공공요금및제세공과금 80,584 80,584 0

1.전기요금 50,200 50,200 0

2.상하수도료 14,840 14,840 0

3.기타공공요금 15,544 15,544 0

2.연료비 973 973 0

1.연료비 973 973 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 35,361 35,361 0

1.일반수용비 35,361 35,361 0

4.시설일반관리 58,652 58,652 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 57,052 57,052 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.화장실관리 8,006 8,006 0

1.일반수용비 8,006 8,006 0

6.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

7.수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교용지 지적측량비(목) 3,232 3,232 0

1.일반수용비 3,232 3,232 0

3.학교운영 협력 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 410 410 0

2.일반업무추진비 910 910 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 51,700 51,700 0

1.시설확충 및 개선 51,700 51,700 0

1.시설확충및개선 51,700 51,700 0
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1.바닥타일 교체(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.다목적 실내체육관 농구대 설치(목)16,700 16,700 0

1.시설비 16,700 16,700 0

3.수선공사 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,857,914 2,855,027 2,887
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